
1 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 730 – 02 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 24 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO. ERRATA. A 
publicação do Aviso de Licitação do PREGÃO ELETRÔNICO nº 
009/2022/CCL/PMM, publicada no Diário Oficial do Município de 
Monção, ano IV, Ed. nº 726, de 18/02/2022, pág. 01. ONDE SE 
LÊ: ... tendo por objeto eventual e futura contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) para prestação de serviço 
de assessoria de imprensa; manutenção de conteúdo online para 
site; gerenciamento de mídias digitais e produção de conteúdo 
publicitários que deverão posicionar positivamente a referida 
instituição, neste caso a Prefeitura Municipal de Monção/MA, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos, ... A realização do certame está 
prevista para o dia 09 de março de 2022 às 14h00min (catorze 
horas). LEIA-SE: ... tendo por objeto eventual e futura 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) para 
prestação de serviços de produção de conteúdo publicitário e 
jornalístico digital, gestão de mídias sociais e website para 
Prefeitura Municipal de Monção/MA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos, ... A realização do certame está prevista para o dia 16 de 
março de 2022 às 14h00min (catorze horas). O edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados por meio do 
endereço eletrônico: www.licitanet.com.br, na sede da Prefeitura 
na Sala da Comissão Central de Licitação, situada na Praça 
Presidente Kennedy, s/nº, Centro, Monção/MA, de segunda a 
sexta feira das 08h às 12h mediante apresentação de mídia 
gravável, no portal da transparência 
(http://18.230.158.223/SCPIWEB_PMMONCAO/Default.aspx?A
cessoIndividual=lnkLicitacoes) e no mural de licitações do 
Sacop/MA(https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul
) onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. 
Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do art. 
21, §4º da Lei nº 8.666/93. Monção/MA, 24 de fevereiro de 2022. 
Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
___________________________________________________ 
HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 
0030120701/2022. Após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, HOMOLOGA nos 
termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o 
resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é o 
Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) no fornecimento de 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 
DECRETOS 

 

 

LICITAÇÕES 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 730 – 02 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 24 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

combustíveis e derivados do petróleo, visando o interesse das 
diversas Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de 
Monção - MA, objeto da presente licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 002/2022 em favor das 
empresas: ROSENO COMÉRCIO DE DERIVADOS DE 
PETROLEO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 08.882.902/0001-00 
- 1ª COLOCADA, nos itens: 01, 03, 05, 07, 08, 12, 14, 16 e 18 
perfazendo no valor global de R$ 3.284.730,50 (três Milhões, 
duzentos e oitenta e quatro mil, setecentos e trinta reais e 
cinquenta centavos); e J MILITÃO DA SILVA – EPP, inscrita no 
CNPJ/MF nº 07.024.031/0001-21 - 1ª COLOCADA, nos itens: 02, 
04, 06, 09, 10, 11, 13, 15, 17, 19, 20 e 21 perfazendo no valor 
global de R$ 1.038.453,40 (um milhão, trinta e oito mil, 
quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos), 
conforme condições contidas no Termo de Homologação nos 
autos do processo. Nos termos do Parecer Jurídico, 
HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus 
jurídicos e legais efeitos. Monção/MA, 24 de fevereiro de 2022. 
Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
___________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO. Objeto: eventual prestação de 
serviços especializados para recuperação dos bueiros do 
Município de Monção/MA. Valor total: R$ 32.752,17 (trinta e dois 
mil, setecentos e cinquenta e dois reais e dezessete centavos). 
Recurso: 02.04.04.122.0046.2.011 Manut. e Func. da Sec. de 
Administração e Gestão 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica 02.14.04.122.0046.2.055 Manut. e Func. da 
Sec. de Infraestrutura 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros – 
pessoa jurídica. Considerando que foram atendidas as 
prescrições legais pertinentes, ratifico com fundamento no art. 26 
da Lei nº 8.666/93, a Dispensa nº 01/2022, a firma Durans & 
Rodrigues Construtora Ltda – EPP (CNPJ: 15.026.587/0001-85). 
Publique-se, para ciência dos interessados, observados as 
normas legais e alterações posteriores. Kedma Oliveira Nussrala 
– Secretária Municipal de Finanças e Planejamento. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Extrato de 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 14100706 / 2021, Processo nº 015021803/2021, 
Pregão Presencial SRP nº 07/2021/CCL. PARTES: Fundeb, 
CNPJ: 30.548.817/0001-60, CONTRATANTE, e a empresa F. 
Frazão Lima Eireli – EPP, CNPJ: 25.218.733/0001-28, 
CONTRATADA. Do Objeto: prorrogação da vigência do contrato 
por mais 60 (sessenta) dias, prazo: de 03/01/2022 a 02/03/2022, 
fundamentação legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
CONTRATANTE: Raimunda Bonifacia Barros de Andrade - 
Secretária Municipal de Educação. CONTRATADA: Felipe 
Frazão Lima – responsável legal – Proprietário/Administrador. 
Raimunda Bonifacia Barros de Andrade - Secretária Municipal de 
Educação. 
___________________________________________________ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Extrato de 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 31080706 / 2021, Processo nº 015021803/2021, 
Pregão Presencial SRP nº 07/2021/CCL. PARTES: Fundeb, 
CNPJ: 30.548.817/0001-60, CONTRATANTE, e a empresa F. 
Frazão Lima Eireli – EPP, CNPJ: 25.218.733/0001-28, 
CONTRATADA. Do Objeto: prorrogação da vigência do contrato 
por mais 120 (cento e vinte) dias, prazo: de 03/01/2022 a 
01/05/2022, fundamentação legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/93. CONTRATANTE: Raimunda Bonifacia Barros de 

Andrade - Secretária Municipal de Educação. CONTRATADA: 
Felipe Frazão Lima – responsável legal – 
Proprietário/Administrador. 
Raimunda Bonifacia Barros de Andrade - Secretária Municipal 
de Educação. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 24020103 / 2022. 
Processo nº 170102302 / 2022. Dispensa de Licitação nº 
01/2022/CCL/PMM. Objeto: eventual prestação de serviços 
especializados para recuperação dos bueiros do Município de 
Monção/MA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Finanças 
e Planejamento. CONTRATADA: Durans & Rodrigues 
Construtora Ltda – EPP, inscrita no CNPJ nº 15.026.587/0001-
85. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Ass.: 24/02/2022. 
Vigência: até 31/12/2022. Valor total: R$ 32.752,17 (trinta e dois 
mil, setecentos e cinquenta e dois reais e dezessete centavos). 
Recurso: 02.04.04.122.0046.2.011 Manut. e Func. da Sec. de 
Administração e Gestão 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica 02.14.04.122.0046.2.055 Manut. e Func. da 
Sec. de Infraestrutura 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros – 
pessoa jurídica. Contratada: Robson Heyder Nascimento 
Rodrigues – responsável legal Proprietário/Administrador. 
Contratante: Kedma Oliveira Nussrala – Secretária Municipal de 
Finanças e Planejamento. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 

 

CONTRATOS 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 

 
 

 

   http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 


		2022-02-24T21:25:57-0300
	MONÇÃO
	MUNICIPIO DE MONCAO:06190243000116




